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Úvod

Podnikání není jednoduchá záležitost jak pro zkušené podnikatele, tak i pro začína-

jící. Pro založení nového podniku je však třeba mít úplný přehled a dostatek znalostí

v různých oblastech ekonomiky.

V současné době se snaží cukrárny rozvíjet svou odlišnost a výjimečnost, proto

jsou nejvíce zajímavým místem jak pro mladou generaci, tak i pro seniory.

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se zaměřila především na užitečnost

budoucí práce, a proto jsem si zvolila téma ”Podnikatelský plán cukrárny”. Tato

téma je mi moc blízké, neboť jsem milovníkem zajímavých kaváren a cukráren. Po

zpracování mé bakalářské práce získám potřebné znalosti, které budu moci uplatnit

v budoucnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracovat reálný a přehledný podnikatelský

plán na založení nového podniku v České republice, konkrétně na založení cukrárny

s autorskými dezerty. Dalším cílem je celkové zhodnocení podnikatelského záměru,

zda realizace daného podniku bude uskutečnitelná.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zaměřím na vymezení zá-

kladních pojmů souvisejících s podnikáním, popíši různé typy podnikání fyzických

a právnických osob, nakonec označím strukturu a obsah podnikatelského plánu.

V praktické části této bakalářské práce je samotné vypracování podnikatelského

plánu na nově vznikající podnik, které navazuje na teoretickou část bakalářské práce.

V této části budou využity poznatky z teoretické části.
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I. Teoretická část
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1 Základní pojmy

Než si podnikatel začne vytvářet samotný podnikatelský plán, musí se seznámit s

několika základními pojmy.

1.1 Podnikání

Tři základní pojetí podnikání:

1. Podnikání jako proces (činnost)

Smysl tohoto podnikání je vytvořit něco navíc, nové (přidané) hodnoty, která

může mít finanční nebo nefinanční formu (např. sociální podnikání). Proces

podnikání má sekvenční charakter, a proto je rozdělen do několika dílčích

kroků, které mají podobu teorie pracovních rolí: 1. vlastník, 2. správce (eko-

nom), 3. manažer, 4. lídr (vůdce), 5. výrobce, 6. nákupce a prodejce.

2. Podnikání jako přístup (metoda)

Podnikavý přístup má charakter kompetence a je charakterizován těmito znaky:

• zájem a snaha vytvořit něco navíc (přidanou hodnotu);

• samostatné nalézání příležitostí k realizaci tohoto cíle;

• vkládání a účinné využívání vlastních zdrojů, svého času a jména;

• dobrovolné přebírání vlastní odpovědnosti, nesení přiměřeného rizika;

• sklízení pozitivních výsledků jako poslední v řadě zainteresovaných.

3. Podnikání jako hodnotová orientace

Symbolicky bývá označovaná jako ”podnikatelský duch”, což představuje struk-

turu hodnot a postojů, která má společenský a individuální rozměr. Společen-

ský rozměr vyjadřuje kromě jiného to, jak si společnost váží podnikatelů a

podnikání a jak se to projevuje ve vládnutí. Individuální rozměr znamená tzv.

podnikavý životní způsob, jehož hlavním znakem je důraz na individualistický

způsob přivlastňování. (Srpová, Řehoř 2010)
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Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jmé-

nem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Jednotlivé pojmy z definice lze vysvětlit následovně:

• soustavnost – znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně a pravi-

delně, ne příležitostně;

• samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně; právnická osoba

jedná prostřednictvím svého statutárního orgánu;

• vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel fyzická osoba svým jménem a

příjmením, právnická osoba pod svým názvem (obchodní firmou);

• vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba) nese veškeré ri-

ziko za výsledky své činnosti;

• dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku (nemusí

být však dosažen). (Srpová, Řehoř 2010)

1.2 Podnikatel

Dle občanského zákoníku (Zákon č. 89/2012 Sb.) definice podnikatele zní násle-

dovně: ”Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.”

Podnikatelem je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

d) fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu. (Veber, Srpová 2012)
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1.3 Podnik

Nejzákladnější definicí je, že podnik je chápán jako subjekt, ve kterém dochází k

přeměně vstupů na výstupy. Obsáhleji je podnik ekonomicky a právně samostatná

jednotka existující za účelem podnikání. Právně je podnik definován jako soubor

hmotných a nehmotných složek podnikání.

Podle E. Gutenberga (1995) je podnik charakterizován třemi všeobecnými znaky

a třemi specifickými znaky. Mezi všeobecné znaky podniku patří:

1. kombinace výrobních faktorů, kde se účelně kombinují faktory (práce,

stroje, zařízení apod.),

2. princip hospodárnosti, který vyjadřuje snahu podniku pracovat co nejhos-

podárněji (maximalizace výstupu, minimalizace vstupu a optimalizace vztahu

mezi vstupy a výstupy),

3. princip finanční rovnováhy se projevuje ve schopnosti podniku plnit své

platební povinnosti.

Mezi specifické znaky podniku patří:

1. princip soukromého vlastnictví, který vyjadřuje převazující vlastnickou

formu,

2. princip autonomie, vyjadřující svobodu a nezávislost podnikatelské činnosti,

3. princip ziskovosti hovoří o bezpodmínečnosti zisku jako výsledku podnika-

telské činnosti. (Srpová, Řehoř 2010, s. 35)

Členění podniků podle doporučení Evropské komise:

Tabulka 1.1: Členění podniků podle Evropské komise

Počet zaměstnanců Roční obrat Výše aktiv

Mikropodniky < 10 ≤ 2 mil. EUR ≤ 2 mil. EUR

Malé podniky < 50 ≤ 10 mil. EUR ≤ 10 mil. EUR

Střední podniky < 250 ≤ 50 mil. EUR ≤ 43 mil. EUR

Velké podniky > 250 ≥ 50 mil. EUR ≥ 43 mil. EUR

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Evropská komise, 2006)
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1.4 Význam malých a středních podniků

”Malé a střední podniky v České republice tvoří 99,9 % veškerých podniků a zaměst-

návají přes 60 % obyvatelstva. Mají velký význam pro rozvoj země a jsou nositelem

hodnot, jako je podnikavost, inovativnost a odpovědnost. Proto je podpora malých

a středních podniků prioritou Evropské unie. Cílem Evropské Unie je zlepšit přístup

k podnikání, otevřít ho co nejvíce lidem a podporovat je. Kroky vedoucí k snadněj-

šímu vstupu do podnikání jsou snížení administrativy, regulace, přístup podniku k

financím, podnikatelské vzdělávání. Malé a střední podniky lze jednoduše řídit, jsou

více pružné na poptávku trhu. Vytváří nová pracovní místa při nízkých kapitálových

nákladech, a tím podněcují ekonomický růst. Mohou také působit jako dodavatelé

pro velké podniky a navazovat s nimi spolupráci. Díky malé velikosti se většina lidí

dokáže ztotožnit s vlastníkem, a tím podnik podněcuje ostatní členy společnosti k

podstoupení rizika podnikání.” (Synek, Kislingerová 2015)

Mezi hlavní výhody malých a středních podniků podle Srpové, Řehoře (2010, s. 39)

patří:

• Flexibilita, tedy schopnost rychle se adaptovat na požadavky trhu a lokální

potřeby.

• Jednoduchá struktura společnosti.

• Přímý kontakt se zákazníkem.

• Jednoduchá administrativa.

• Menší náročnost provozních činností na energie a suroviny.
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2 Právní forma podniku

Výběr právní formy podniku je pro zakladatele jedním z nejdůležitějších rozhodnutí.

Před začátkem podnikání je nutné zvolit nejvhodnější typ právní formy podniku,

předem zhodnotit klády a zápory. Rozhodujícími faktory mohou být především cíle


[…]


Kromě finančních záležitostí existují i určitá rizika, která by mohla závažným způso-

bem ovlivnit podnikání. Hlavní riziko pro náš podnik je určitě malý počet zákazníků,

což není v souladu se smyslem a účelem podnikání. Všechna rizika ale můžeme obejít

pomocí určitých opatření.

Velkou výhodou společnosti jsou její výjimečnost a jedinečnost na trhu, koncepce a

neomezené možností dalšího rozvoje, jako je například otevření dalších poboček v

Plzni a Praze.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování podnikatelského plánu pro nově vzni-

kající cukrárnu v centru Plzně a následné vyhodnocení, jestli tento podnikatelský

záměr je reálný a uskutečnitelný. Při zpracování podnikatelského plánu byl kladen

velký důraz především na úplnost a co nejvíce užitečný obsah.

Na začátku práce byly popsány všechny obecné teoretické záležitosti, jako jsou zá-

kladní pojmy spojené s podnikáním, výhody a nevýhody právních forem podnikání

a samotný obsah podnikatelského plánu. Na tuto část navazovala druhá část baka-

lářské práce, což je praktická část.

V praktické částí své práce jsem rozepsala vlastní podnikatelský záměr. Nejdříve

jsem zmínila základní informací ohledně budoucí společnosti v kapitole ”Titulní

strana”. Dále byly popsány hlavní cíle a myšlenka podniku, na kterou navazuje vý-

jimečná koncepce. Poté byly představeny produkty podniku, se kterými se plánuje

vstoupit na trh.

Následně byla zpracována analýza trhu, podle které byl definován cílový trh, který

zahrnuje především zákazníky, které se zajímají o nová místa a zároveň preferují

vysokou kvalitu nabízených produktů.

V další částí byl sestaven marketingový a prodejní plán, kterému jsem věnovala vel-

kou pozornost. Tato kapitola je významná pro nový podnik, neboť obsahuje všechny

důležité informace ohledně nabízených produktů, ceny, distribuci a propagaci, která

zajistí seznámení zákazníků s podnikem.

Poté byla zpracována strategická analýza podniku, do které jsem zahrnula nejvý-

znamnější nástroje. Pro vyhodnocení makroprostředí byla použita PEST analýza,
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která kompletně zobrazila faktory působící na podnik. Mezoprostředí bylo zkou-

máno pomocí Porterové analýzy 5 sil, kde byly popsány konkurenční, dodavatelské

a zákaznické síly. Dále byla sestavena SWOT analýza, která zahrnula silné a slabé

stránky podniku, jeho příležitosti a hrozby, tím jsme získali přehled o všech prostře-

dích podniku.

Organizační prostředí firmy jsem zahrnula do personálního plánu, který zobrazí nejen

počet zaměstnanců, jejích pracovní dobu, ale i úplný rozpočet mezd.

V návaznosti na mzdy byl sestaven finanční plán, kde došlo k naplánování všech

tržeb a s tím spojených nákladů. Pro pochopení reálností tohoto záměru byly zpra-

covány tří varianty výkazů zisku a ztrát, a to z pohledu optimistického, realistického

a pesimistického. V případě prvních dvou variant podnik dosahuje zisku a má pro-

středky pro další rozvoj a fungování. Což nemůžeme říci o variantě pesimistické,

která by pro podnik znamenala neziskovost a velký neúspěch.

Na základě analýzy rizik se projevilo pět důležitých rizik, která by mohla způso-

bit reálný negativní dopad na podnik.

Vzhledem k získaným informacím je pravděpodobné, že firma bude mít na trhu

pevné postavení a bude konkurenceschopná.

Po sestavení podnikatelského plánu došla jsem k závěru, že je tento záměr reálný a

je schopen dosahovat zisku.
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Abstrakt

GUSHCHARINA, Kristina. Podnikatelský plán cukrárny. Plzeň, 2020. 74 s. Baka-

lářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikatelský plán, založení podniku, strategická analýza, analýza

rizik, právní forma podniku, cukrárna

Bakalářská práce je zaměřená na vytvoření podnikatelského plánu pro nově vzni-

kající podnik Cioccolato cukrárna, s.r.o., který se bude nacházet ve městě Plzeň.

V první částí jsou popsány základní teoretické informace týkající se podnikání, za-

ložení podniku a právních forem podnikání. Dále jsou popsány všechny nezbytné

části podnikatelského plánu, které jsou podrobně rozebrány a aplikovány na kon-

krétní podnik v praktické části této práce. Dále praktická část obsahuje finanční

plán, ve kterém jsou rozepsány počáteční investice, bod zvratu, plánovaný výkaz

zisku a ztrát dle třech variant. Nechybí tam i analýza rizik. Závěrem této práce je

celkové zhodnocení podnikatelského plánu, které určuje, zda je tento záměr reálný.

Abstract

GUSHCHARINA, Kristina. Confectionery business plan. Pilsen, 2020. 74 pgs. Ba-

chelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: business plan, starting a business, strategic analysis, risk analysis,

legal forms of business, confectionery

The bachelor thesis is focused on creating a business plan for the newly established

company Ciocolato cukrárna, s.r.o., which will be located in the city of Pilsen. The

first part describes the basic theoretical information concerning business, business

establishment and legal forms of business. Further are described all the necessary

parts of the business plan, which are analyzed in detail and applied to a specific

company in the practical part of this work. Furthermore, the practical part contains

a financial plan, which describes the initial investment, break-even point, planned

profit and loss statement according to three variants. There is also a risk analysis.

The conclusion of this work is an overall evaluation of the business plan, which

determines whether this intention is realistic.
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