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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Teoretická část práce obsahuje určité nepřesnosti, například u definice, kdo se považuje za

podnikatele, čerpá autorka ze starší literatury, která odkazuje na obchodní rejstřík. Obecně bych u

těchto základních pojmů doporučila jít do aktuální legislativy.

V praktické části bych doporučila přeformulovat hlavní cíl podniku (uvedeno ve shrnutí 4.2), nepřijde

mi zcela srozumitelný. Obdobně bych doporučila upravit cíle podniku v kapitole 4.4, respektive vizi,

misi a cíle.

Určitě bych chtěla vidět bližší identifikaci cílové skupiny zákazníků. Autorka se opírá o blíže

nedefinovatelné dotazníkové šetření z roku 2015, které objevila na webových stránkách vyplnto.cz. To

nepovažuji za příliš rozumné. Jde alespoň o šetření respondentů v Plzeňském kraji, respektive ve městě

Plzeň? Jak z toho může následně dále vyvozovat závěry?
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V kapitole 4.7 se snaží autorka stanovit marketingovou strategii. Uvádí, že podnik má za cíl vyrovnat

náklady a výnosy a následně generovat zisk. V jakém časovém horizontu? To je velice neurčité.

Zároveň se opírá o statistické informace vývoje tržeb u identifikovaného NACE sektoru. Zde bych

namítla, že je velice obtížné tyto výstupy navazovat na předpoklad úspěchu podnikatelského záměru.

Co znamená poznámka, že zákazníci budou zahrnuti do procesu tvorby dezertů (kapitola 4.7)?

U zpracované PEST analýzy považuji za nadbytečné do větší hloubky řešit některé faktory - například

ekonomické faktory vztažené k inflaci. Dále, pokud se autorka nechce zabývat oblastí benchmarkingu,

tak přeci není třeba ho do práce uvádět. Ve finančním plánu se snaží autorka nastínit očekávané

náklady a výnosy. Některé částky považuji za předmět diskuse - například náklady na architekta a

designera, nebo materiál pro rekonstrukci atd. Autorka by v práci měla více vysvětlit některé položky,

jako například, z čeho odvodila úrokovou sazbu na úvěr, nebo odhad jednotkových variabilních

nákladů či fixních nákladů na jednu službu. Jsem téměř bez jakéhokoliv vodítka, které by mi vysvětlilo

tyto úvahy a následné výpočty. Po formální stránce se domnívám, že nejsou dodrženy všechny

doporučené náležitosti v rámci metodické příručky zpracování bakalářské práce.

Celkově hodnotím práci stupněm dobře. Práci nelze odepřít relativně dobrou strukturu a snahu autorky

postupovat v krocích, ale chybí zde větší provázanost, vysvětlení skutečností, které autorka uvádí,

nelze si informace ověřit a zdůvodnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete identifikaci zákaznických segmentů, které považujete pro Váš podnikatelský záměr za

relevantní.

V práci několikrát zmiňujete konkurenci, ale ne příliš konkrétně. Můžete stručně přiblížit analýzu

konkurence?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.